ampliaciones de plazos que afecta a los beneficiarios por el retraso en la prestación del servicio. 

• No se incorporan o se detallan los costos de diseño y otros estudios. Complementariamente no se integran 
otros costos relacionados con la gestión de estos procesos.  En uno de los casos aparece consignado un 
monto por el diseño de Q.18,000.00 (dieciocho mil quetzales exactos) lo cual no corresponde con una 
inversión para la ejecución originalmente estimada en Q.252,889,710.50.  Estos datos contrastan con los de 
otro proyecto por los que solo en diseño de adjudicaron Q.17,045,466.92 que luego fue incrementado a